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Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Av. João Naves de Ávila, 2121 - Bloco 3D Sala 304 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
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EDITAL CODIR Nº 8/2024

11 de dezembro de 2024
Processo nº 23117.086355/2024-51

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Direito faz saber aos estudantes
interessados que estarão abertas as inscrições para seleção de monitores nos cursos
de graduação, de acordo com o disposto na Resolução Nº 15/2011 - TÍTULO IX do
CONGRAD/UFU, que fixa normas para função de monitoria nos cursos de graduação
da Universidade Federal de Uberlândia, para o segundo semestre letivo de 2024.
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período de inscrição no processo seletivo: de 13/12/2024 a
15/12/2024.
1.2. Local de inscrição: Google Forms, através do link: 
https://forms.gle/GxPBQahj7GiGjgW3A
2. DAS OBRIGAÇÕES E DOS CRITÉRIOS DO CANDIDATO A MONITOR
2.1. Deverá estar regularmente matriculado e ter cursado no mínimo um
semestre em qualquer curso de graduação da UFU.
2.2. Deverá ter sido aprovado, com aproveitamento, na disciplina para a qual
irá se inscrever.
2.3. Deverá dispor-se de 12 horas semanais, sem prejuízo de suas atividades
acadêmicas.
2.4. Não poderá vincular-se a uma mesma disciplina por período superior a
dois semestres letivos, alternados ou não.
2.5. Somente poderá exercer monitoria remunerada, no máximo, por dois
semestres letivos, alternados ou não.
2.6. O aluno poderá realizar apenas uma única inscrição, selecionando até 02
(duas) disciplinas.
2.7. É vedado exercer, simultaneamente, monitoria em mais de uma
disciplina.
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO
3.1. O candidato à monitoria deverá:
3.2. Preencher a ficha de inscrição no formulário disponibilizado no
link:  https://forms.gle/GxPBQahj7GiGjgW3A e juntar os seguintes documentos: 
3.2.1. Comprovante de matrícula atualizado (gerado através do portal do
aluno).
3.2.2. Histórico escolar, comprovando ter concluído com aproveitamento a
disciplina para a qual irá se inscrever.
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3.2.3. Confirmar Declaração que dispõe de 12 horas semanais para o
exercício da monitoria pleiteada, sem prejuízo de suas atividades escolares,
constante no formulário de inscrição.
3.2.4. Indicar a CONTA CORRENTE, de qualquer banco e em seu nome,
para o recebimento da bolsa de monitoria. Não serão aceitas contas
poupanças ou de terceiros. O não envio da informação retirará o(a) candidato(a)
do sorteio de bolsas;
3.3. Para as disciplinas: Teoria do Direito e Direito Urbanístico, História
do Direito e Tópicos Avançados em Filosofia do Estado os candidatos
deveram apresentar também currículo lattes para análise.
3.4. Para as disciplinas: Teoria do Estado e Metodologia Científica , os
candidatos deveram apresentar também carta de motivação para análise.
4. DAS VAGAS
4.1. A tabela abaixo apresenta o número de vagas de monitoria existentes
para as disciplinas oferecidas pelo Curso de Direito:
TURNO MATUTINO

DISCIPLINA CÓDIGO VAGAS PROFESSOR

1º PERÍODO    

Direito Civil I FADIR31101 1 Vanessa Berbel

Direito Constitucional I (Teoria da Constituição) FADIR31102 1 Taíza Soares de Assis

Metodologia e Epistemologia Jurídica FADIR31103 2 Luciana Reis / José de Magalhães
Campos Ambrósio

Teoria do Direito FADIR31104 2 Luiz César Machado de Macedo

Teoria do Estado e da Democracia FADIR31105 2 José de Magalhães Campos
Ambrósio

Ciência Política INCIS39603 1 João Batista

2º PERÍODO    

Direito Civil II (Teoria Geral II - Negócios Jurídicos) FADIR31200 1 Marco Aurélio Nogueira

Direito Constitucional II (Direitos Fundamentais) FADIR31201 1 Rodrigo Vitorino Souza Alves

Direito Penal I (Teoria do Crime) FADIR31202 1 Fábio Guedes de Paula Machado

Filosofia do Direito FADIR31203 1 Alexandre Garrido da Silva

História do Direito FADIR31204 1 Hugo Rezende Henriques

Economia Política IERI39102 Não ofertado Josiane Souza de Paula

3º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão Sociedade e
Poderes FADIR31300 1 Neiva Flávia de Oliveira

Direito Civil III (Obrigações) FADIR31301 1 Gabriel Oliveira de Aguiar Borges

Direito Constitucional III
(Organizações do Estado e Poderes) FADIR31302 1 Cândice Lisbôa Alves

Direito Penal II (Teoria da Pena) FADIR31303 1 Beatriz Corrêa Camargo

Direito Processual Civil I
(Teoria do Processo e Parte Geral) FADIR31304 1 Alice Ribeiro de Sousa

Sociologia Jurídica INCIS39300 1 Bruna Tamara de Souza Ferreira

4º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: Direitos e
garantias cíveis, criminais e administrativas FADIR31400 1 Neiva Flávia de Oliveira

Direito Administrativo I FADIR31401 1 Shirlei Silmara de Freitas Mello

Direito Civil IV (Contratos) FADIR31402 1 Carlos José Cordeiro

Direito Penal III (Crimes em espécie) FADIR31403 1 Gustavo de Carvalho Marin
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Direito Processual Civil II (Proc. Conhecimento) FADIR31404 1 Daniela de Melo Crosara

Psicologia Jurídica IPUFU3961 Não ofertado João Fernando

5º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: Da
responsabilização Jurídica FADIR31500 1 Bruno Campos Silva

Direito Administrativo II FADIR31501 1 Luiz Carlos Figueira de Melo

Direito Civil V (Responsabilidade Civil) FADIR 31502 1 Vanessa Berbel

Hermenêutica e Teoria da Argumentação Jurídica FADIR31505 1 Alexandre Garrido da Silva

Direito Processual Penal I FADIR31504 1 Flávia Cunha Rios Naves

Direito Processual Civil III (Recursos) FADIR31503 Não ofertado Ricardo Rocha Viola

Optativa    

Direito Penal Antidiscriminatório FADIR39056 Não ofertado Helvécio Damis de Oliveira Cunha

6º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: A
instrumentalização dos direitos pessoais e reais FADIR31600 Não ofertado  

Direito Civil VI: Posse e propriedade FADIR31601 1 Cláudio Ferreira Pazini

Direito Empresarial I (TGD Empresarial) FADIR31602 1 Luiz Gustavo Combat Vieira

Direito Processual Civil IV (Execução) FADIR31603 Não ofertado Cristiano Gomes de Brito

Direito Processual Penal II FADIR31604 Não ofertado Simone Silva Prudêncio

Optativa(s)    

Tópicos Avançados em Direito Constitucional FADIR39028 1 Alexandre Walmott Borges

Direitos Difusos e Coletivos FADIR39065 1 Lincoln Rodrigues de Faria

7º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Civil VI GDR032 1 Gustavo Henrique Velasco
Boyadjian

Direito Processual Penal II GDR033 1 Karlos Alves Barbosa

Direito Processual Civil IV GRD034 Não ofertado Cristiano Gomes de Brito

Direito do Trabalho II GDR035 1 Márcia Leonora Santos Regis
Orlandini

Direito Civil VII GDR036 1 Fernando Rodrigues Martins

8º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Administrativo I GDR037 1 Shirlei Silmara de Freitas Mello

Direito Processual do Trabalho I GDR038 1 Marcio Alexandre da Silva Pinto

Direito Internacional Público GDR039 1 Rosa Maria Zaia Borges

Prática Civil GDR040 1 Paulo Henrique da Silveira Chaves

Prática Penal GDR041 1 Karlos Alves Barbosa

9º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Administrativo II GDR043 1 Naiara Aparecida Lima Vilela

Direito Internacional Privado GDR044 1 Thiago Gonçalves Paluma Rocha

Direito da Seguridade Social GDR046 1 Erick Hitoshi Guimarães Makiya

Direito Processual do Trabalho II GDR047 1 Naiara Aparecida Lima Vilela

Direito Tributário GDR045 Não ofertado Ricardo Rocha Viola

OPTATIVAS (Currículo Antigo)    

Prevenção e Solução Extrajudicial de Conflitos GDR054 1 Lincoln Rodrigues de Faria

Direito Ambiental GDR062 1 Cláudia Regina de Oliveira M. da
Silva Loureiro

Criminologia e Política Criminal GDR064 1 Edihermes Marques Coelho

Direito Municipal GDR068 1 Alice Ribeiro de Sousa
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Direito Coletivo do Trabalho FADIR39003 1 Márcio Alexandre da Silva Pinto

Políticas Públicas e Direito Antidiscriminatório FADIR39005 Não ofertado Helvécio Damis de Oliveira Cunha

TURNO VESPERTINO

OPTATIVA    

Direito Eleitoral e Partidário GDR056 1 Marco Aurélio Nogueira

Direito da Diversidade Sexual GDR063 Não ofertado Gustavo Henrique Velasco
Boyadjian

Biodireito GDR074 1 Cláudia Regina de Oliveira M. da
Silva Loureiro

Direito Penal Econômico FADIR39057 1 Fábio Guedes de Paula Machado

TURNO NOTURNO

1º PERÍODO    

Direito Civil I FADIR31101 1 Vanessa Berbel

Direito Constitucional I (Teoria da Constituição) FADIR31102 1 Taíza Soares de Assis

Metodologia e Epistemologia Jurídica FADIR31103 2 Luciana Reis / José de Magalhães
Campos Ambrósio

Teoria do Direito FADIR31104 2 Luiz César Machado de Macedo

Teoria do Estado e da Democracia FADIR31105 2 José de Magalhães Campos
Ambrósio

Ciência Política INCIS39603 1 João Batista

2º PERÍODO    

Direito Constitucional II (Direitos Fundamentais) FADIR31201 1 Rodrigo Vitorino Souza Alves

Direito Penal I FADIR31202 1 Beatriz Correia Camargo

Filosofia do Direito FADIR31203 1 Alexandre Garrido da Silva

História do Direito FADIR31204 1 Hugo Rezende Henriques

Direito Civil II (Teoria Geral II - Negócios Jurídicos) FADIR31200 Não ofertado Luciana Zacharias Gomes Ferreira
Coelho

Economia Política IERI39102 Não ofertado Josiane Souza de Paula

3º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: Sociedade e
Poderes do Estados FADIR31300 Não ofertado Gustavo de Carvalho Marin

Direito Civil III (Obrigações) FADIR31301 1 Gabriel Oliveira de Aguiar Borges

Direito Penal II (Teoria da Pena) FADIR31303 1 Edihermes Marques Coelho

Direito Constitucional III
(Organizações do Estado e Poderes) FADIR31302 1 Cândice Lisbôa Alves

Direito Processual Civil I
(Teoria do Processo e Parte Geral) FADIR31304 1 Alice Ribeiro de Sousa

Sociologia Jurídica INCIS39300 1 Bruna Tamara de Souza Ferreira

4º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: Direitos e
garantias cíveis, criminais e administrativas FADIR31400 Não ofertado Gustavo de Carvalho Marin

Direito Administrativo I FADIR31401 1 Naiara Aparecida Lima Vilela

Direito Civil IV (Contratos) FADIR31402 1 Carlos José Cordeiro

Direito Penal III (Crimes em espécie) FADIR31403 1 Flávia Cunha Rios Naves

Direito Processual Civil II (Proc. Conhecimento) FADIR31404 1 Daniela de Melo Crosara

Psicologia Jurídica IPUFU3961 Não ofertado João Fernando

5º PERÍODO    

Atividades Curriculares de Extensão: Da
responsabilização Jurídica FADIR31500 1 Bruno Campos Silva

Direito Administrativo II FADIR31501 1 Luiz Carlos Figueira de Melo
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Direito Civil V (Responsabilidade Civil) FADIR 31502 1 Vanessa Berbel

Hermenêutica e Teoria da Argumentação Jurídica FADIR31505 1 Alexandre Garrido da Silva

Direito Processual Penal I FADIR31504 1 Karlos Alves Barbosa

Direito Processual Civil III (Recursos) FADIR31503 1 Renato Costa Dias

Optativa    

Tópicos Avançados em Filosofia do Estado FADIR39033 1 Hugo Rezende Henriques

6º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Atividades Curriculares de Extensão: A
instrumentalização dos direitos pessoais e reais FADIR31600 Não ofertado  

Direito Civil VI: Posse e propriedade FADIR31601 1 Cláudio Ferreira Pazini

Direito Empresarial I (TGD Empresarial) FADIR31602 1 Luiz Gustavo Combat Vieira

Direito Processual Civil IV (Execução) FADIR31603 1 Bruno Campos Silva

Direito Processual Penal II FADIR31604  Simone Silva Prudêncio

Optativa(s)    

Tópicos Avançados em Direito Constitucional FADIR39028 1 Alexandre Walmott Borges

Direitos Difusos e Coletivos FADIR39065 1 Lincoln Rodrigues de Faria

7º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Civil VI GDR032 1 Almir Garcia Fernandes

Direito Processual Penal II GDR033 Não ofertado Simone Silva Prudêncio

Direito Processual Civil IV GRD034 1 Bruno Campos Silva

Direito do Trabalho II GDR035 1 Márcia Leonora Santos Regis
Orlandini

Direito Civil VII GDR036 1 Fernando Rodrigues Martins

8º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Administrativo I GDR037 1 Shirlei Silmara de Freitas Mello

Direito Processual do Trabalho I GDR038 1 Marcio Alexandre da Silva Pinto

Direito Internacional Público GDR039 1 Rosa Maria Zaia Borges

Prática Civil GDR040 1 Paulo Henrique da Silveira Chaves

Prática Penal GDR041 1 Karlos Alves Barbosa

9º PERÍODO (Currículo Antigo)    

Direito Administrativo II GDR043 1 Luiz Carlos Figueira de Melo

Direito Internacional Privado GDR044 1 Thiago Gonçalves Paluma Rocha

Direito da Seguridade Social GDR046 Não ofertado Jean Carlos Barcelos Martins

Direito Processual do Trabalho II GDR047 1 Naiara Aparecida Lima Vilela

Direito Tributário GDR045 1 Erick Hitoshi Guimarães Makya

OPTATIVAS (Currículo Antigo)    

Prevenção e Solução Extrajudicial de Conflitos GDR054 1 Lincoln Rodrigues de Faria

Criminologia e Política Criminal GDR064 1 Edihermes Marques Coelho

Direito Urbanístico GDR069 1 Luiz Cesar Machado de Macedo

Fundamentos do Direito Penal Econômico GDR082 1 Fabio Guedes de Paula Machado

 

5. DA SELEÇÃO

 

5.1. O processo seletivo será realizado pela Coordenação do Curso de
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Graduação em Direito.
5.2. A seleção dos candidatos para o preenchimento das vagas de monitoria
com base no maior rendimento acadêmico geral (CRA) e sendo critério de
desempate a maior nota na disciplina;
5.3. Para as disciplinas Teoria do Direito e Direito Urbanístico, a
classificação será feita considerando a regra do item 5.2, e análise do currículo
acadêmico.
5.4. Para as disciplinas Teoria do Estado e Metodologia Científica , a
classificação será feita considerando a maior nota na disciplina + carta de
motivação, sendo critério de desempate o maior CRA. 
5.5. Para as disciplinas História do Direito e Tópicos Avançados em
Filosofia do Estado, a classificação será feita considerando a maior nota na
disciplina, sendo critério de desempate análise do currículo.

NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS E FICHAS DE INSCRIÇÃO EM
CONDIÇÕES DIFERENTES DAS DESCRITAS ACIMA.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1. Os resultados da seleção de monitores para o 2º semestre letivo de 2024
serão divulgados pela Coordenação do Curso de Graduação no site www.fadir.ufu.br.,
no dia 17/12/2024.
6.2. Caberá ao candidato selecionado a responsabilidade de observar as
orientações contidas no Anexo I (5096777) sobre o passo a passo para cadastro e
aceite de sua monitoria (remunerado ou não);
6.3. O candidato selecionado deve acessar o link
www.prograd.ufu.br/monitorias para orientações quanto ao cadastro e outras
informações.
7. DO INÍCIO DO EXERCÍCIO DA MONITORIA
7.1. A atividade de monitoria está prevista para o período de 10/02/2025 a
10/05/2025.
7.1.1. O prazo final para o cadastro dos monitores pelas coordenações no SG é
até 18/12/2024.
7.1.2. O prazo final do aceite da monitoria no Portal do Aluno é até
20/12/2024.
7.1.3. O exercício da monitoria será desenvolvido ao longo de um período
letivo, conforme o regime do curso.
8. DA BOLSA DE MONITORIA
8.1. Para a Coordenação do Curso de Graduação em Direito,  serão
destinadas 4 bolsas de monitoria mensais (2 bolsas para o curso matutino e 2 bolsas
para o curso noturno), durante 03 (três) meses, no valor de R$420,00
(quatrocentos e vinte reais) cada.
8.2. As bolsas de monitoria para o 2º (segundo) semestre de ano 2024 serão
distribuídas por sorteio entre os alunos selecionados (aprovados) nos termos deste
certame e que desejam recebê-la conforme confirmação em sua ficha de
inscrição. Após o sorteio do total de bolsas, serão sorteados mais 3 (três)
alunos que ficarão em lista de espera, por ordem de sorteio, para que possam
receber a remuneração, caso eventual aluno aprovado no certame com
remuneração desista de receber a bolsa.
9. DA CERTIFICAÇÃO

Edital 8 Edital Monitoria Direito 2024-2 (5955061)         SEI 23117.086355/2024-51 / pg. 6

https://www.sei.ufu.br/sei/www.fadir.ufu.br
file:///home/sei_sip/sei/temp/www.prograd.ufu.br/monitorias


9.1. O monitor fará jus ao certificado, desde que seja entregue o relatório
final das atividades desenvolvidas durante a monitoria, d e 11/05/2025 até 30
(trinta) dias após o início do 1º semestre letivo de 2025 para depositar o
relatório no Portal do Estudante.
9.2. Caso o monitor não entregue o relatório no prazo acima, não
terá direito ao certificado.
9.3. O certificado será liberado no Portal do Aluno somente depois da
aprovação do docente orientador.
10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. O exercício da monitoria (remunerada ou não) não implica em vínculo
empregatício de qualquer natureza com a Universidade Federal de Uberlândia.
10.2. O estudante não poderá receber outra bolsa interna ou externa à UFU
durante a vigência da monitoria, excetuadas os auxílios de assistência estudantil.
10.3. O simples ato de inscrição para o processo seletivo de monitores para o
2º semestre letivo de 2024 obriga o candidato, desde logo, a observar as normas
contidas neste edital, na Resolução Nº 15/2011 - TÍTULO IX do CONGRAD/UFU e nas
orientações disponibilizadas em https://www.prograd.ufu.br/monitorias.
10.4. O candidato que, ao inscrever-se no processo seletivo, apresentar
informações ou documentação falsas e não atender às normas estipuladas neste
edital, não será admitido como monitor, mesmo que tenha sido aprovado.
10.5. As vagas remanescentes, poderão ser preenchidas pelos inscritos que
cumprirem os requisitos do item 2, que manifestarem interesse via e-mail:
monitoriafadir@gamail.com, até as 22 horas do dia 17/12/2024. Caso haja mais de
um interessado o critério de seleção será o mesmo definido no item 5.2.  
10.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Graduação da
UFU, mediante proposta dos Colegiados de Curso.

 
 
 

Jean Carlos Barcelos Martins
Coordenador do Curso de Graduação em Direito

Faculdade de Direito "Prof. Jacy de Assis"
Portaria SEI N° 6711/2024

 
Referência: Processo nº 23117.086355/2024-51 SEI nº 5955061
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